平成１９年８月１０日

会員各位

社団法人 日本病院薬剤師会

平成１９年度 感染制御専門薬剤師講習会の開催について

 平素より、日本病院薬剤師会の運営にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、昨年度に引き続き、感染制御専門薬剤師の資質向上を目的とした感染

制御専門薬剤師講習会を下記の日程で実施することとなりました。プログラム

は別添のとおりです。

本講習会は、当会の会員の方であれば受講できますが、受講希望者が多数の

場合は、感染制御専門薬剤師の方を優先させていただきます。

受講をご希望される方は添付の申込書にご記入の上、日本病院薬剤師会事務

局までＦＡＸにて送付いただきますようお願いいたします。締切日以降に、受

講に必要となる書類等を送付させていただきます。

なお、受講料は 10，500 円（税込）となります。

記

日 時  ： 平成１９年１１月１７日（土） １０時～１７時

場 所  ： 共立薬科大学２号館４階 大講義室

（東京都港区芝公園１‐５‐３０）

締切日  ： 平成１９年１０月１２日（金）

      ただし、定員なり次第、締め切らせていただきます。

★申込み・問い合わせ先

〒１５０‐０００２

       東京都渋谷区渋谷２‐１２‐１５

日本薬学会 長井記念館８階

       社団法人 日本病院薬剤師会 事務局総務課

       TEL ０３‐３４０６‐０４８５

平成１９年度感染制御専門薬剤師講習会 受講申込書

日本病院薬剤師会事務局宛

ＦＡＸ番号 ０３‐３７９７‐５３０３

※ 施設名

※ 所属部署名

役職名

※ 施設所在地
〒

※ 氏名

※ ＴＥＬ

ＦＡＸ

Ｅ‐mail

※ 会員番号

備考

注１ ※印は記載必須項目です。

注２ 備考欄には、連絡事項がある場合に記載してください。また、感染制御専門薬

剤師の方は「感染制御専門薬剤師」と記載してください。

別添
社団法人 日本病院薬剤師会

平成 19 年度感染制御専門薬剤師講習会

プログラム

日 時 ：  平成 19 年 11 月 17 日（土）

場 所 ：  共立薬科大学 2号館 4階大講義室（東京都港区芝公園 1-5-30）

(敬称略 演題名は仮題)

10:00～10:10 開会挨拶

社団法人日本病院薬剤師会 会長 伊賀 立二

(座長 山形大学医学部附属病院 准教授 副薬剤部長 白石 正)

10:10～10:30 感染制御専門薬剤師の役割と認定更新 について

           島根大学医学部附属病院 教授 薬剤部長 岩本 喜久生

10:30～11:20 院内感染対策のシステム化

        東北大学大学院 内科病態学講座

感染制御・検査診断学 教授 賀来 満夫

11:20～12:10 消毒剤の適正使用Ｑ＆Ａ

        山口大学医学部附属病院 准教授 副薬剤部長 尾家 重治

12:10～13:10 昼食

(座長 北里大学東病院 薬剤部長 黒山 政一)

13:10～14:00 感染制御と病原微生物

        東邦大学医学部微生物学 准教授 舘田 一博

14:00～14:50 感染症とその治療―抗菌薬の適正使用―

亀田総合病院 総合診療・感染症科部長 岩田 健太郎

14:50～15:10 休憩

 (座長 東京薬科大学 教授 太田 伸)

15:10～16:00 臨床検査技師の立場からみた抗菌薬の適正使用

関西医科大学附属枚方病院 臨床検査部主任 中村 竜也

16:00～16:50 ＰＫ／ＰＤを考慮したＴＤＭの実践と抗菌薬の使用法

        同志社女子大学 薬学部長 教授 森田 邦彦

16:50～17:00 閉会挨拶（受講証書交付）

感染制御専門薬剤師部門 研修委員会委員長 黒山 政一

なお、都合によりプログラムの内容が変更となる場合もありますので、予めご了承ください。